CFP 2014.04.13 2018.10.18 99.99% 78,398 - 20,486 -

ZOR 2015.10.13 2019.07.27 89.04% - - 83,998 -

King's Quay FPS Project 2018.10.08 2021.08.30 90.80% 31,178 - 216 -

SHWE 2021.01.27 2024.04.01 0.43% - - 24,034 -

NASR2 2014.07.08 (*2)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 155

(5) 총계약원가 및 총계약수익 추정치 변동에 따른 영향

① 총계약원가 및 총계약수익 변동의 영향

당분기 중 전기말 현재 진행중인 계약의 추정총계약원가 및 추정총계약수익이 변동되었고,

이에 따라 당분기와 미래기간의 손익, 계약자산과 계약부채에 영향을 미치는금액은 다음과

같습니다.

(*1) 추정총계약원가의 변동에 따라 직접적으로 변동되는 총계약수익을 구분할 수 없어 총계

약수익 변동분(환율변동 포함)을 대상으로 하였습니다.

(*2) 공동영업(FDH JV)의 누적공사손익과 관련한 내용은 포함되어 있지 않습니다.

당분기와 미래 손익에 미치는 영향은 당분기에 발생한 상황에 근거하여 추정한 총계약원가

와 총계약수익을 기준으로 산정한 것이며, 이러한 추정치는 미래의 상황 변화에 따라 변동될

수 있습니다.

② 총계약원가의 추정치 변동에 따른 민감도 분석

계약자산 및 계약부채 금액은 공사의 누적계약원가를 추정총계약원가로 나눈 진행률의 영향

을 받습니다. 추정총계약원가는 재료비, 노무비 및 공사기간 등의 미래예상치에 근거하여 산

출되며 환율, 강재가격 및 생산공수의 변동에 따라 변동될 위험이 존재합니다.

당사는 환율변동에 따른 위험을 감소시키기 위하여 통화선도계약을 체결하고 있으며,강재가

격변동에 따른 위험에 대해서는 기간별 강재구입계약을 체결함으로써 단기적 가격 변동 위

험을 감소시키고 있습니다. 생산공수변동에 따른 위험은 공수관리 전담부서를 설치하여 불

확실성을 관리하고 있으며, 생산공수가 10% 변동하는 경우 당분기손익, 미래손익, 계약자산

및 계약부채에 영향을 미치는 금액은 다음과 같습니다.

(*) 공동영업(FDH JV)의 누적공사손익과 관련한 내용은 포함되어 있지 않습니다.

(6) 수익의 원천

(단위:백만원)

구  분
총계약수익의

변동(*1)

추정총계약

원가의 변동

공사손익 변동 계약자산

변동

계약부채

변동당분기 미래 합  계

조선 323,836 42,724 201,659 79,453 281,112 28,486 (613)

해양플랜트(*2) 30,364 17,759 12,465 140 12,605 (15,505) 904

합   계 354,200 60,483 214,124 79,593 293,717 12,981 291

(단위:백만원)

구  분

당분기 손익에 미치는 영

향
미래 손익에 미치는 영향 계약자산 변동 계약부채 변동

10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

조선 (136,410) 103,023 (132,555) 165,942 (26,079) 26,892 7,714 (7,709)

해양플랜트(*) (2,112) 2,119 (4,124) 4,117 (1,680) 1,686 214 (213)

합   계 (138,522) 105,142 (136,679) 170,059 (27,759) 28,578 7,928 (7,922)

(단위:백만원)

구  분 당분기 전분기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 156

(7) 수익의 구분

당분기와 전분기 중 고객과의 계약에서 생기는 수익 등의 구분 내역은 다음과 같습니다.

(8) 계약 잔액

당분기말과 전기말 현재 고객과의 계약에서 생기는 수취채권, 계약자산과 계약부채는 다음

과 같습니다.

고객과의 계약에서 생기는 수익 1,965,905 2,246,690

투자부동산임대수익 7 32

위험회피손익 22,228 (68,143)

합  계 1,988,140 2,178,579

(단위:백만원)

구  분 당분기 전분기

주요 제품:

조선 1,466,008 1,641,277

해양플랜트 128,282 204,488

엔진기계 357,102 385,813

기타 14,520 15,144

합   계 1,965,912 2,246,722

지역별 수익:

대한민국 800,608 870,569

북미 63,785 65,342

아시아 574,968 403,892

유럽 522,949 888,345

기타 3,602 18,574

합   계 1,965,912 2,246,722

계약의 존속기간:

단기계약 105,031 172,065

장기계약 1,860,881 2,074,657

합   계 1,965,912 2,246,722

수익의 인식시기:

한 시점에 이전되는 재화 또는 용역 403,175 444,198

기간에 걸쳐 이전되는 재화 또는 용역 1,562,737 1,802,524

합   계 1,965,912 2,246,722

(단위:백만원)

구  분 당분기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 157

(*) 전기말 인식된 계약부채 1,420,267백만원 중 245,642백만원은 당분기에 수익으로 인식

하였습니다.

(9) 자산으로 인식한 계약체결 증분원가

당사는 계약과 관련하여 중개수수료(Commission fee)를 지급하고 있으며 이는 기업회계기

준서 제1115호에 따라 고객과 계약을 체결하기 위해 들인 원가로서 계약을 체결하지 않았다

면 부담하지 않았을 계약체결 증분원가입니다. 고객으로부터 회수될 것으로 예상되는 중개

수수료는 계약이행자산으로 인식한 후 공사 진행 정도를 반영하여 상각하고 있습니다.

(*) 고객에게 관련된 재화나 용역을 이전하는 방식과 동일하게 상각합니다.

30. 영업부문

당사는 아래와 같이 전략적인 영업단위인 4개의 보고부문을 가지고 있습니다. 전략적 영업단

위들은 서로 다른 생산품과 용역을 제공하며 각 영업 단위별로 요구되는 기술과 마케팅 전략

이 다르므로 분리되어 운영되고 있습니다. 최고영업의사결정자는 각 전략적인 영업단위들에

대한 내부 보고자료를 최소한 분기단위로 검토하고 있습니다.